
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

81/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
118/2023

Data do Processo: 22/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS PARA AUXILIAR NOS TRABALHOS PRESTADOS AOS AGRICULTORES
DESTE MUNICÍPIO, ALÉM DE COMPLEMENTAR E DAR SUPORTE AOS GRUPOS DE MÁQUINAS EXISTENTES EM
NOSSO MUNICÍPIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 76/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos  onze   dias  do  mês  de  outubro   de  dois  mil  e  vinte  e  três,  as  08;45  horas,  reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  a
Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n° 0902/2022, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse
que protocolaram os envelopes n°1 e n°2 dentro do prazo estabelecido do edital  az empresas FORTMAQ MAQUINAS E
IMPLEMENTOS  AGRICOLAS  LTDA,  DIMAQUINAS  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,  CASA  DO  PICA-PAU
MAQUINAS  AGRICOLAS  LTDA,  PARCINOX  FABRICACAO  E  MANUTENCAO  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA,  NELI
TERESINHA  DA  SILVA  –  MAQUINAS,  GTX  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA  .  com  representantes  credenciados.
Ato continuo, a comissão e seus representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e
foi atestado que os mesmos se encontravam lacrados. Aberta a etapa de lances, os representantes ofertaram seus lances,
a empresa PARCINOX FABRICACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA ,  iniciou os lances,  com o sócio que
estava  presente  junto  a  pessoa  credenciada  que  também  é  sócio,  a  comissão  entende  que  não  houve  prejuízo  para  as
empresas  que  disputaram  o  lote  e  seguiram  os  lances.    como  prova  a  ata  em  anexo.  Deixada  a  palavra  livre,  Dessa
maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar

Reuniram-se no dia 11/10/2023, as 08:46 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 118/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Carreta matalica, hova Marca Budhy, Modelo 6Toneladas,

Com sistema de basculamento da caçamba, com tampas
laterais removiveis, Com eixo Tipo Tanden, Com À pneus
750x16, acionada pelo sistema hidráulico do trator, e
demais itens de serie de montagem. - Carreta matalica,
hova Marca Budhy, Modelo 6Toneladas, Com sistema de
basculamento da caçamba, com tampas laterais
removiveis, Com eixo Tipo Tanden, Com À pneus 750x16,
acionada pelo sistema hidráulico do trator, e demais
itens de serie de montagem.

3,000 UND 23.185,2800 69.555,84

2 Distribuidores de calcareo e adubo orgânico, novos,
Marca Tritom, modelo 6 toneladas, com eixo rodado
tandem com 4 pneus 750x16. Com esteira de travessas
de 60 cm de largura, Acionado pela tomada de força do
trator, Com cardam, e demais itens de linha de
montagem. - Distribuidores de calcareo e adubo
orgânico, novos, Marca Tritom, modelo 6 toneladas, com
eixo rodado tandem com 4 pneus 750x16. Com esteira
de travessas de 60 cm de largura, Acionado pela tomada
de força do trator, Com cardam, e demais itens de linha
de montagem.

4,000 UND 33.402,1200 133.608,48

3 Grades niveladora novas, marca Baldam, modelo 32X20",
com discos lisos e recortados, acionada pelo sistema
hidráulico do trator, com dois pneus 750x16, Com

3,000 UND 31.416,4600 94.249,38



Página: 2 / 3
mancais de rolamento a graxa, e demais itens da linha
de montagem. - Grades niveladora novas, marca Baldam,
modelo 32X20", com discos lisos e recortados, acionada
pelo sistema hidráulico do trator, com dois pneus
750x16, Com mancais de rolamento a graxa, e demais
itens da linha de montagem.

4 Distribuidor de sementes e adubo, a Lanço, Novo, Marca
Maqtron, Modelo 600kg, com um disco distribuidor e dois
furos para saída dos produtos, acoplável ao terceiro
ponto do trator e acionado pela tomada de força do
trator. - Distribuidor de sementes e adubo, a Lanço,
Novo, Marca Maqtron, Modelo 600kg, com um disco
distribuidor e dois furos para saída dos produtos,
acoplável ao terceiro ponto do trator e acionado pela
tomada de força do trator.

3,000 UND 4.415,5300 13.246,59

5 Plantadeiras de grãos graúdos, Novas, Marca Impleforte,
Modelo 3 linhas . Acoplavel ao terceiro ponto do trator,
com espassamento entre linhas permitido ate 90 cm,
com capacidade de adubo para 70 kg cada linha e
capacidade de deposito de semente para 25 kg cada
linha; Com discos de corte e discos duplos. Com rosca
sem fim na distribuição do adubo. Com reservatórios de
adubo e sementes em Poletileno. - Plantadeiras de grãos
graúdos, Novas, Marca Impleforte, Modelo 3 linhas .
Acoplavel ao terceiro ponto do trator, com espassamento
entre linhas permitido ate 90 cm, com capacidade de
adubo para 70 kg cada linha e capacidade de deposito de
semente para 25 kg cada linha; Com discos de corte e
discos duplos. Com rosca sem fim na distribuição do
adubo. Com reservatórios de adubo e sementes em
Poletileno.

3,000 UND 34.446,5700 103.339,71

414.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Envasadora de mel, com balança eletrônica e bomba -

Touch Screen - Envasadora de mel, com balança
eletrônica e bomba - Touch Screen

2,000 UND 14.897,8700 29.795,74

7 Homogeneizador cap. 200 kg, motor trifásico - c/
aquecimento - Homogeneizador cap. 200 kg, motor
trifásico - c/ aquecimento

2,000 UND 14.901,0700 29.802,14

8 Descristalizador capacidade 4 latas 25 kg ou baldes 30
kg - Descristalizador capacidade 4 latas 25 kg ou baldes
30 kg

2,000 UND 14.901,0600 29.802,12

89.400,00Total do Participante:
503.400,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 11/10/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA



Página: 3 / 3

PRESIDENTE

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS LTDA

JOÃO BATISTA PANAZZOLO

DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

ARTUR FABRO

CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

LORENI WEBWER BONETTI

PARCINOX FABRICACAO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

SAMARA APARECIDA DA SILVA

NELI TERESINHA DA SILVA - MAQUINAS

DIOGO SCHIMIDT

GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

MARLON DOS SANTOS


